CÂMARA MUNICIPAL DE UBÁ
ESTAD0 DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI 0RDINARIA N° 133/2021

-
A         c,L T,Z

O/|//C)/'LÁ)C|

Dispõe     sobre     a     concessão     do    Tín,ilo     de

Cidadania  Honorária  de  Ubá  ao  Sr.  Marcone  Nunes

Cordeiro Cosía.

A Câmara Municipal de Ubá decreta:

Art.1 ° Fica concedido o Título de Cidadania Honorária de Ubá ao Sr. Marcone Nunes Cordeiro

Costa, nos termos da Lei n° 3.099, de 25 de setembro de 2001.

Art. 2° 0 Título de que trata o artigo anterior será entregue ao homenageado em Sessão Solene

do Legislativo LTbaense, ein data previamente designada.

Art.  3° Fica revogada a Lei n° 4.887, de  13  de agosto de 2021.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário  "Vereador Lincoln Rodrigues Costa",  da Câmara Municipal  de Ubá. aos 4 dias de

outubro de 2021.

Câmara Municipal de Ubá -Rua Santa Cruz, n° 301, Centro -Ubá/MG -CEP:  36.500-059
Telefone:  (32) 3539-5000 -Fax:  (32) 3539-5030

Site:  http://uba.mg.leg.bi. -E-inail:  contatos@uba.mg.leg.br

Marcone Nunes Cordeiro Costa
Endereço para  acessar este CV:  http://lattes.cnpq.br/4625073335367996

ID Lattes: 4625073335367996
Última  atualização  do  currículo  em  i3/oi/2oi7

Possui   graduação   em   Curso   de   Formação  de  Oficiais  -   Polícita   Militar  do   Estado   de   Minas  Gerais   (2014)   e

graduação em  Direito  pela  Universidade  Federal  de Juiz de  Fora  (2013).  Atualmente é oficial  da  polícia  militar -posto
tenente -  Polícita  Militar do  Estado de  Minas Gerais, Tem  experiência  na  área  de  Defesa  Social,  tendo  ingressado  na

carreira  de  Oficial  no  ano  de  2013,  também  possui  experiência  na  área  juri'dica,  tendo  sido  estagiário  no  Juizado

Especial   Criminal   de   Juiz   de   Fora,   onde   atuou   como   Conciliador   e  estagiou   na   Secretaria   do  Juizado   Especial

Criminal,  além  de  ter  ingressado  na  Carreira  Juri'dica  dos  Oficiais,  conforme  art.  60-A  do  Estatuto  dos  Militares  do

Estado de Mnas Geraís (Lei  5.301/69). (Texto informado pelo autor)

Identificação
Nome
Nome em citações bibliográficas
Lattes iD

Endereço
Endereço Profissional

Marcone Nunes Cordeiro Costa+
COSTA,  M.  N.  C.

©    http://lattes.cnpq.br/4625073335367996

Poli'cia  Militar do  Estado de  Minas  Gerais,  21°  Batalhão  de  Polícia  Militar.

Rua  Farmacêutíco José Rodrigues de Andrade
São Sebastião
36500000 -  Ubá,  MG  -  Brasil

Telefone:  (32)  35392688

Formação acadêmica/titulação
2013 - 2014

2008 - 2013

Formação Complementar
2016

2015 - 2015

2015 - 2015

2013 - 2014

2013 - 2014

Especialização em  Curso de  Formação de Oficiais.  (Carga  Horária:  2150h).
Polícia  Militar  do  Estado  de  Mnas Gerais,  PM/MG,  Brasil.

Título:  SEM  MONOGRAFIA.

Graduação em  Direito.
Universidade  Federal  de Juiz  de  Fora,  UFJF,  Brasil.

Ti'tulo:  A descriminalização dos Crimes contra  a  Honra.

Orientador:  Leandro  Oliveira  da  Silva,

Multiplicador de  Direitos  Humanos.  (Carga  horária:   128h).

Polícia  Militar  do  Estado  de  Minas  Gerais,  PM/MG,  Brasil.

Professor de  Defesa  Pessoal.  (Carga  horária:  66h).
Polícia  Militar  do  Estado  de  Minas  Gerais,  PM/MG,  Brasil.

Professor de Defesa  Pessoal -Enfâse em eventos.  (Carga  horária:  24h).
Poli'cia  Militar do  Estado  de  Minas  Gerais,  PM/MG,  Brasil.

Promotor de  Polícia  Comunitárja.  (Carga  horária:  40h).
Poli'cia  Militar do  Estado  de  Minas  Gerais,  PM/MG,  Brasil.

Promotor de  Direitos Humanos.  (Carga  horária:  40h).
Poli'cia  Militar  do  Estado  de  Minas  Gerais,  PM/MG,  Brasil.

Atuação Profissional

Tribunal de justiça de Minas Gerais, TJMG, Brasil,

Vínculo institucional
2011 -2013

0utras informações

Vínculo institucional
2010 - 2010

Vi'nculo:  Bolsista,  Enquadramento  Funcional:  Estagiário  na  Secretaria  do JECRIM,  Carga

horária:  20

ESTÁGIO  NA  SECRETARIA  CRIMINAL  DO JUIZADO  ESPECIAL CRIMINAL  DE JUIZ  DE

FORA/MG

Vi'nculo:  Bolsista,  Enquadramento  Funcional:  Conciliador  no Juizado  Especial,  Carga  horária:

20

Universidade Federa! de Juiz de Fora, UFJF, Brasil.

Vínculo institucional
2010 - 2010 Vínculo:  Bolsista,  Enquadramento  Funcional:  Momtor da  Disciplina  Direito  Penal  11,  Carga

horária:  396

Polícia  Militar do Estado de Minas Gerais, PM/MG,  Brasil.

Vínculo institucional
2013 - Atual

Outras informações

Idiomas
Português
lnglês

Produções

Vínculo:  Servidor  Público,  Enquadramento  Funcional:  Oficial  da  Polícia  Militar -Posto Tenente,

Carga  horária:  40

Carreira  Jurídica,  conforme  art.  60-A  EMEMG

Compreende  Bem,  Fala  Bem,  Lê  Bem,  Escreve  Razoavelmente.
Compreende  Razoavelmente,  Fala  Pouco,  Lê  Razoavelmente,  Escreve  Pouco.

Produção bibliográfica

Demais tipos de produção técnica

1.                    ú COSTA, M.  N. C..  A descriminalização dos crimes contra  a  Honra.  2013.  (Monografia).

Página  gerada  pelo Sistema  Curri'culo  Lattes em  28/08/202i  às  i3:59:44